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Günümüzde en çok tartışılan konulardan biri olan küresel iklim değişikliğine karşı 
ilgi ve hassasiyet günden güne artış göstermektedir. Bu sebeple iklim tarihinin 
önemi daha iyi anlaşılmaya başlanmış, geçmişte yaşanan iklim felaketleri ve iklim 
değişmeleri dikkat çekmeye başlamıştır. Dolayısıyla çevre tarihine yönelik ilgi 
de artmaya başlamıştır. Tarihi İklim (Historical Climatology) henüz Türkiye’de 
hak ettiği değeri göremese de dünyada bu alanda birçok çalışma yapılmıştır. 
Bu konuda çalışmamız için örnek aldığımız F. Dominguez-Castro ve diğerleri 
tarafından yapılan ve Royal Meteorological Society dergisinin Mart 2012 
tarihinde yayınlanan How useful could Arabic documentary sources be for reconstructing 
past climate? başlıklı araştırma örnek verilebilir. Burada 913-1505 yılları arasında 
Müslüman coğrafyacıların kaleme aldıkları kitaplarda klimatolojiye ait bilgi ve 
veriler taranarak, 831-1007 yılları arasındaki dönemin iklim özellikleri yeniden 
inşa edilmeye çalışılmıştır. Bir başka örnek ise Çin tarihi belgeleri kullanılarak 
1736-1911 yılları arasında yaşanan iklimin yeniden inşası için P-y Ge, J-Y Zheng, 
Z-X Hao, P-Y Zhang ve W-C Wong tarafından yapılmış olan Reconstruction of  
Historical Climate in Chine adlı çalışma gösterilebilir. 

Tarihi klimatoloji; tarihi fi ziki coğrafya adı altında, geçmiş bir zaman diliminde, 
dünyanın tamamının veya bir parçasının iklim özelliklerini inceleyen bilim dalı 
olarak tanımlanabilir. Başka bir tanımda ise tarihi klimatoloji; genel olarak 
belgesel kanıtlarla ilgilenen ve hem klimatoloji hem de tarihin metodolojisini 
kullanan, iklim ve çevresel tarihin ara yüzeyinde yer alan bir araştırma alanı 
olarak tanımlanmaktadır.1. 

Ülkemizde iklim kayıtları sistematik bir şekilde 1930 yılında alınmaya başlanmış 
olup, uzun dönem değişimleri saptama açısından yeterli değildir.2 Bu nedenle 
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geçmiş iklim verilerine ulaşmak için bazı kaynaklara ihtiyaç duyulmaktadır. 
Ağaçlar, mercanlar, buz kütleleri ve belgesel kanıtlar, geçmiş iklimin yeniden yapılandırılmasına 
olanak tanıyan yüksek çözünürlüklü veriler sağlar.3 Ülkemizde ağaç halkaları, polenler, 
buz nüveleri, sedimantasyon (çökelme, birikme) katmanları vs. kullanılarak 
yaşlandırma teknikleri ile tarihi klimatoloji çalışmaları yapılmaktadır. Bunlara 
örnek olarak Prof. Ünal Akkemik ve diğ. yaptığı Anadolu’nun Son 350 Yılında 
Yaşanan Önemli Kurak ve Yağışlı Yıllar adlı çalışma örnek gösterilebilir. Bu çalışmada 
D’Arrigo ve Cullen(2001), Hughes et all(2001), Touchan ve diğ.(2003), Akkemik 
ve Cherubini (2003), Akkemik ve diğ.(2005), ve Akkemik ve Aras(2005) tarafından 
yapılan dendroklimatoloji çalışmalarından elde edilen sonuçlar karşılaştırılmış ve 
Anadolu’nun son 350 yıllık döneminin kurak ve yağışlı yılları ortaya konulmuştur. 

Dünyada tarihi klimatoloji çalışmalarına yönelik, kronik temelli uzun zamandır 
pek çok araştırma yürütülmektedir. Fakat ülkemizde Osmanlı arşiv belgeleri 
ve kronik temelli çalışmaların olmadığı açıkça görülmektedir ve bu ülkemiz 
bilimi açısından bir eksiklik niteliğindedir. Bahsedilen eksikliği kapatabilmek 
için yürüttüğümüz yüksek lisans tez çalışmasının bir bölümü ve ön bulguları bu 
çalışmada ele alınacaktır. 

Peki iklim insanlar için neden önemlidir? İklim sahneyi çevresel, coğrafi , ekonomik 
ya da siyasal birçok aktörle paylaşır.4 Buna birçok örnek verilebilir. Yeryüzünün 
şekillenmesinde etkisi olan dış kuvvetlerin oluşumu ve yaşama etkisi iklimin 
kontrolü altındadır. Yeryüzü şekillerinin dağılışı, buna bağlı olarak insanların 
yaşam tarzı, yaşamlarını sürdürebilmek için yaptıkları ekonomik faaliyetler 
aslında iklimin insan üzerindeki etkisini göstermektedir. İnsanlar hava olaylarında 
yalnızca ekstrem olanların farkına varmaktadırlar; aşırı sıcak, aşırı soğuk, aşırı yağış 
veya yağış kıtlığı gibi. İnsanların karşılaştıkları iklim felaketleri birçok sıkıntıyı ve 
kıtlıkları da beraberinde getirmiştir. Bu da kimi zaman sosyal şiddete ve karışıklığa 
zemin hazırlamıştır. Bu olaylar insanları derinden etkilediği için insanlar bunları 
kayıt altına almışlardır. 

Ronald D. Gerste Hava Nasıl Tarih Yazar adlı çalışmasında, iklimin tarihe nasıl adını 
yazdırdığını örneklerle açıklamaktadır. Hava şartları sebebiyle bir medeniyetin 
yok olması ya da bir imparatorluğun dünya gücü haline gelmesi gibi örnekleriyle 

3 Fernando Dominguez-Castro, Jose Manuel Vaquero, Manuela Marin, Maria Cruz Gallego, 
Ricardo Garcia-Herrera, “How Useful Could Arabic Documentary Sources Be For 
Reconstructing Past Climate?”, Royal Meteorological Society, 67/3, s. 76.

4 Sam White, Osmanlı’da İsyan İklimi, çev. Nurettin Elhüseyni, Alfa Basım Yayın, İstanbul, s. 24.
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hava durumunun/iklimin tarih üzerindeki etkisini de ortaya koymuştur.5 
Yazarın dünya üzerinden verdiği örneklere ek olarak biz de çalışmamızda 
kendi tarihimizden Sarıkamış Harekâtı’nı örnek verebiliriz. Birinci Dünya Savaşı 
esnasında 22 Aralık 1914-6 Şubat 1915 yılları arasında Rus ordusuna karşı icra 
edilen Sarıkamış Harekâtı başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Muharebe alanlarının 
ikmal merkezlerine uzak olması askerlerin beslenmesinde ciddi sorunlar yaratmış, 
olumsuz hava şartları bazı birliklerin ikmallerinin tamamen kesilmesine neden 
olmuştur. Beslenme açısından yaşanan ciddi sıkıntılar askerlerin bitkin düşmesine 
yol açmıştır. Beslenme sorununun üzerine soğuk hava ve barınma problemleri de 
eklendiğinde Türk ordusu içerisinde toplu ölümler kaçınılmaz bir hale gelmiştir. 
Harekât coğrafyasının mevsimsel olarak oldukça soğuk olması başarısızlığın temel 
sebepleri arasındadır.6 Ve askerlerimizin çoğunluğu donarak şehit olmuştur. Geride 
kalanlar ise yaşanan bu olumsuzluklar nedeniyle birçok hastalıkla mücadele 
etmişlerdir. Tarihte yaşanan bu ve bunun gibi olaylar aslında iklimin tarihe 
adını nasıl yazdırdığını göstermektedir. Geçmiş iklim salınımları/değişikliklerine 
bakarak gelecek için öngörüler yapmak tüm tarihi iklim çalışmalarının temel 
amacıdır. 

Bugüne kadar araştırmacılar tarafından sistematik olarak taranmamış olmakla birlikte, günlükler, 
kronikler, mektuplar, kadı sicilleri, mühimmeler, ruznamçeler, teşrifat defterleri ve daha birçok arşiv 
materyali iklimsel geçmişi kurmaya yardımcı olacak bilgiler içermektedirler.7 Buna bir örnek 
olarak Selim Karahasanoğlu’nun Kadı ve Günlüğü (Sadreddinzâde Telhisi Mustafa Efendi 
Günlüğü (1711-1735) Üstüne Bir İnceleme) adlı eseri belirtilebilir. Yazar bu çalışmada 
günlüğü incelemiş ve kitabının bir bölümüne günlüğün içindeki iklim verilerini 
aktarmıştır. 18. yüzyıl çalışma sınırlarımız içerisine girmese de eserde bulunan 
zengin iklim verileri göz ardı edilememiştir. Sadreddinzâde Telhisi Mustafa Efendi 
Günlüğü gibi bazı kronikler geç tarihli yazılmış olsalar bile içerisinde geçmiş 
yüzyılların anlatımını da içermektedir. 

“Son bin yıl, özellikle KYK açısından en çok sayıda ve yüksek doğruluklu geçmiş 
dolaylı iklim kaydının bulunduğu dönemdir. Ağaç halkaları, göl ve deniz çökeltileri, 

5 Ronald D. Gerste, Hava Nasıl Tarih Yazar, Antikçağdan Günümüze İklim Değişiklikleri ve Felaketler, çev. 
Meltem Karaismailoğllu, Kollektif  Kitap, İstanbul 2017.

6 Detaylı bilgi için bkz. Süleyman Tekir, “Sarıkamış Harekâtı Sonrası Türk Ordusunda Görülen 
Salgın Hastalıklar ve Yaşanan Kayıplar”, Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi/ 2016, s. 
267-287.

7 Kayhan Orbay, “Osmanlı Topraklarında ‘Küçük Buzul Çağı’nın Etkileri Hakkında Bazı Notlar”, 
Kebikeç /23, s. 88.
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buz karotları, mağara damlataşları, tarihi kayıtlar (yelkenli gemi, tarımsal, idari, 
dini, vakıf, vb.), çeşitli şekil ve resimler (eski mağara ve duvar şekilleri ve resimleri) 
ve sanat eserleri (örn. yağlı boya tablolar) gibi dolaylı kayıtlar, geçmiş iklim 
değişiklikleri konusunda çok yararlı bilgiler sunmaktadır”8 

Belirtildiği gibi geçmiş iklimin yeniden inşa edilmesinde birçok farklı kaynak 
bulunmaktadır. Hava şartlarının nicel veya nitel olarak kayıt altına alındığı kronik 
ve arşiv belgeleri de geçmiş yüzyılların iklimini ortaya koymak için gerekli olan 
verileri bünyesinde barındırmaktadır. Elimizdeki çalışmada diğer yöntem ve 
çalışmalardan farklı olarak Anadolu’da 14- 17. yüzyıl arasını konu alan 5 kronikte 
Türkiye iklimi ile ilintili veriler/kelimeler Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere 
üç dildeki karşılıkları ile birlikte taranmış ve sonuçları listelenmiştir. 

Kronikler/Vekayinameler Hakkında

Tarihi olayları kronolojik sırayla kaydeden ve genellikle yazarın öznel görüş ve gözlemlerini 
de içeren eserlere vekayiname/kronik denilmektedir. Tarihi, siyasi, edebi, coğrafi , biyografi  ve 
kültürel açılardan büyük önem taşıyan vekayinameler gerek tarih araştırmalarının gerekse tarihi 
olaylarla bağlantılı çalışma yapan tüm bilim dalları için vazgeçilmez kaynaklardır.9 Osmanlı 
devletinin kuruluşuyla beraber ilk yüzyılda Osmanlı tarih yazıcılığına dair 
herhangi bir kaynak günümüze ulaşmamıştır. Bu durum ya tarih yazımının ikinci 
yüzyıl itibariyle başlandığını ya da birinci yüzyılda yazılan eserlerin savaş, yangın 
gibi olaylar sonucunda kaybolmuş olduğunu düşündürmektedir. Günümüze 
ulaşan eserlere bakıldığında Osmanlı tarih yazıcılığının 15. yüzyılda başladığını 
söylemek mümkündür. İlk Osmanlı Tarih yazarları eserlerini destansı bir tarzda ortaya 
koymuşlardır. Bu dönemde hükümdarların üstün şahsiyetleri, ihtişamı ve ulviliğini anlatan eserler 
tarih yazıcılığının asıl çekirdeğini oluşturmaktadır.10 

II. Murad döneminde Arapça ve Farsçadan eserler tercüme edildiği gibi (Mesela Yazıcızade 
Ali’nin İbn Bîbî’den tercüme ettiği Tarih-i Âl-i Selçuk); kısa kronolojik bilgilerin yanında 
deprem, salgınlar, sel gibi doğal olaylarla ay ve güneş tutulması gibi astronomik olayları konu 
alan takvimler hazırlanmış, gazanâme ve fetihnâme türünün ilk örnekleri ortaya çıkmıştır.11 

8 Murat Türkeş, “İklim Değişiklikleri: Kambriyen’den Pleyistosen’e, Geç Holosen’den 21. 
Yüzyıl’a”, Ege Coğrafya Dergisi, 22/1 (2013), s. 16.

9 Osman Gümüşçü ve diğ,, Tarihi Coğrafya, T.C. Anadolu Üniversitesi Yayını, No: 3046, Eskişehir 
2013, s. 129.

10 Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, çev. Coşkun Üçok, Ankara 2000, s. 7. 

11 Necdet Öztürk, İmparatorluk Tarihinin Kalemli Muhafızları Osmanlı Tarihçileri, Bilgi Kültür Sanat 
Yayın Dağıtım San. Ve Tic. Ltd. Şti, İstanbul 2015, s. 21. 
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Belirtilen kronik türlerinden Gazanâmeler ve Fetihnâmeler; fetihleri, seferleri ve 
zaferleri konu almaktadır. 

16. yüzyılda Osmanlı tarihçiliğinin başlıca kütüphane kaynakları Selimnâme, Süleymannâme, 
fetihnâme, genel dünya tarihleri, Tevârih-i Âl-i Osmanlar ve ilk örnekleri bu asırda telif  edilen 
biyografya, bibliyografya ve ansiklopedik türünden eserlerdir.12 Selimnâmeler Yavuz Sultan 
Selim Dönemi’ni, Süleymannâmeler ise Kanuni Sultan Süleyman Dönemi’ni 
anlatan eserlerdir. Tevârih-i Âl-i Osmanlar; Târih-i Âl-i Osman, Târih-i Âl-i 
Selçuk gibi farklı isimlerle anılmış ve kuruluştan o güne Osmanlı hanedanının 
tarihini anlatmıştır. 17. yüzyılda yazılan eserlerin birçoğu ise daha önceki 
yüzyılların devamı niteliğinde olduğu görülmektedir. Dünya tarihi, Osmanlı 
tarihi, Vekayinâme, Monografi , Fetihnâme, Gazanâme, Şehir tarihi, Münşeat, 
Siyasetnâme ve Kanunnâme gibi eserler bunlara örnek olarak verilebilir. 
Çalışmada kullanılan kronik eserler aşağıdaki tabloda (Tablo.1.) belirtilmiştir.

Tablo 1: İncelenen kronikler listesi.

Eser Adı Yazar Açıklama

Osman 
Oğullarının 
Tarihi

Aşık Paşazade
Çeviri: Kemal Yavuz
M. A. Yekta Saraç

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan Fatih 
Dönemi’nin sonuna kadar olan zaman 
dilimini konu almaktadır.

Cihânnümâ Mevlânâ Mehmed Neşrî
Hazırlayan: Necdet Öztürk

Altı bölüm şeklinde yazılan eserin 6. Kısmı 
olan bu eserde Neşrî; Osmanoğullarının 
siyâsi tarihini 687/1288 yılından 
başlayarak 25 Şaban 890/06.09.1485 
tarihine kadar olan zaman dilimini konu 
almaktadır. 

Anonim 
Osmanlı Tarihi

Anonim
Hazırlayan: Abdülkadir 
Özcan

1099-1116 (1688-1704) yılları arasındaki 
dönemi konu almaktadır.

Abdülkâdir 
(Kadrî) Efendi 
Tarihi

Topçular Kâtibi Abdülkâdir 
Efendi
Hazırlayan: Ziya Yılmazer

Eserin yazılmaya başlandığı yıl kesin 
belirtilmemekle birlikte 1023 dolaylarında 
başlandığı ifade edilmektedir. Eserde 19-
29 Mart 1644 tarihine kadar olan olaylar 
anlatılmıştır.

Tarihi Selânikî Selânikî Mustafa Efendi
Hazırlayan: Mehmet İpşirli

Müellif  eserde 1005-1008, 1597-1600 
yılları arasındaki olayları konu almaktadır.

12 Necdet Öztürk-Murat Yıldız, İmparatorluk Tarihinin Kalemli Muhafızları Osmanlı Tarihçileri, Bige 
Kültür Sanat Yayınları, s. 21. 
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Dünya iklimi oluşumundan bu yana sürekli bir değişim içerisindedir. Ülkemiz, 
bulunduğu coğrafi  konumdan dolayı bu değişiklerden en fazla etkilenecek ülkeler 
arasındadır. İklim verilerini yorumlamadan önce dünyada meydana gelen ve 
çalışma sınırlarımız içerisinde ülkemize de etki eden Küçük Buzul Çağı ve Orta 
çağ Sıcak Dönem hakkında bilgi vermek faydalı olacaktır. “Orta çağ Sıcak Dönemi 
(Medieval Warm Period- MWP) MS 850-1300 yıllarında etkili olan sıcak bir ara dönemidir. 
Küçük Buzul Çağı başlamadan önce özellikle Avrupa kıtasında etkisini gösteren MWP ’ta 
sıcaklıklar bugünkü koşullarla benzer özellikler göstermiştir”.13 “Orta çağ Sıcak Dönemi’nde 
iklimdeki ısınmaya bağlı olarak sıcaklık artışları yaşanmıştır. Oluşmasında daha çok solar 
radyasyondaki artışın ve güneş lekelerinin rol oynadığı düşünülmektedir. Güneş lekelerinin bu 
dönemde artmasına bağlı olarak, güneşten gelen radyasyon miktarı artmış böylece atmosferin 
sıcaklığı yükselmiştir”.14 Bu sıcak dönemin ardından gelen soğuklarla beraber Küçük 
Buzul Çağı dönemine geçilmiştir. 

“Küçük Buzul Çağı ise (Little Ice Age-LIA) günümüzden 7 yüzyıl öncesinde 
başlamış ve etkisi neredeyse 5 yüzyıl devam eden döneme verilen isimdir. 
LIA’ in zamanlaması ve etkileri bölgeden bölgeye değişmekle birlikte Orta 
çağ Sıcak Dönemi’nden sonra gelen ve ortalama sıcaklıkların yaklaşık 
olarak 1o C düştüğü dönemdir. LIA süresince sıcaklık ve yağış yıldan yıla 
değiştiği gibi bölgeden bölgeye göre de değişiklik göstermiştir.”15 

Küçük Buzul Çağı’nın nedenleri; güneş lekeleri ve volkanik aktiviteler olarak ele 
alınmaktadır. Bu dönemde iklim salınımları meydana gelmiş ve ülkemiz de bu 
salınımlardan etkilenmiştir. 

Osmanlı Dönemi kuruluşundan 17. yüzyıla kadar olan dönemde görülen iklim 
koşulları aşağıda belirtilmiştir. 

14-15. Yüzyıl İklim Verileri

Ve bi’l-cümle Anatolı’yı berkidüp, leşker-i azîmile sürüp Gelibolı’ya geldi. 
İttifâk ol esnâda katı sovuk olup, muhâlif  yiller esüp (..)16(30.10.1361) 

(…) Zîrâ Meriç ırmağı taşgundu, bahârdı, geçit virmezdi.17(1361)

13 Güneyi Vural, ”Fiziki ve Beşeri Özellikleriyle; Küçük Buzul Çağı(1300-1850)”, (İstanbul Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitütüsü Yüksek Lisans Tezi) , İstanbul 2016, s. 22.

14 Vural agt., s. 22.

15 Vural, agt., s. 23.

16 Necdet Öztürk, Cihânnümâ, Çamlıca Yayınları, İstanbul 2008, s. 114.

17 Öztürk, age., s. 118.
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Ol sebepten bir müşkil dahı buydı ki, ol yedi gün içinde ziyâde yeller esüp, 
yağmurlar yagmagıla hayli zebun dahı olmışlardı.18(5.11.1393).

1200’lü yıllarda, ılıman ama değişken bir iklim tipi etkili olmuştur. Birkaç yüzyıl fırtına, 
sel, şiddetli yağış ve kuraklık gibi doğal afetler yaşanmıştır.19 1400 – 1550 yılları arasında 
kararlı iklim koşulları etkili olmuştur.20 1453 yılında kurak iklim yaşanmıştır. Bu 
kurak iklim kıtlık ve salgın hastalıkları da beraberinde getirmiştir. Kroniklerde/
Vekayinâmelerde bu bilgileri doğrulayacak ve üzerine veri katacak kaynaklar 
bulunmaktadır. Bunlardan bir kısmı örneklerle birlikte verilecektir. Yukarıda 
örnekleri verilen Mevlânâ Mehmed Neşri’nin Cihânnûma adlı eserinde 30 Ekim 
1361 tarihinde şiddetli soğukların olduğu, denizden muhalif  (Geminin gittiği 
yönden hızını kesecek şekilde esen rüzgâr) rüzgarların estiği belirtilmiştir. Yine 
1361 yılı bahar aylarında Meriç Irmağının aşırı coşkun olduğu ifade edilmiştir. 
1393 yılında ise 7 gün boyunca rüzgarların estiği, yağmurların yağdığı ve halkın 
bu durumdan zorluk çektiği anlatılmaktadır. 

16. Yüzyıl İklim Verileri 

Azîm furtınalar ile, bir gün ve bir gice kâmil şiddet ile bârân-ı bî-pâyân 
yağdı, mehâbet üzre yetmiş dört def ’a yıldırım indi. Ve ba’de salât’z-
zuhr Halkalu Dersi’nden deryâ-misâl seyl-i revân gelüp uğraduğı yerlerde 
bulduğı hayvân u insânı helâk eyledi..”21 (1563-64) 

Selanikî bu sözleriyle yağmurların yağdığını, Ayastefanos’ta konakladıkları esnada 
gökyüzünün vaziyeti ve gök cisimlerinin hareketlerinin hiçbir devirde böyle 
görünmediğini ve hayretler içerisinde kaldıklarını, büyük fırtınalar ile bir gün bir 
gece büyük yağmurların yağdığını, 74 kez yıldırım düştüğünü, öğle namazından 
sonra Halkalı deresinin deniz misali taştığını, sel olduğunu, insan ve hayvanların 
helak olduğunu anlatmaktadır.

“Ve ol gice ale’l-ittisâl yağan yağmurlarun seyl-i azîmi, müceddeden yapılan 
su yolları kemerlerinün gözlerini hâr u hâşâk ile memlû idüp, her vâdî deryâ-
mâned olup irkilen sular kemerler üstünden esâsına akup, binâsına zarar 
idüp, bir uğurdan yıkup, gice içinde kıyâmet-mehîb sadâ ile, evvel Mağlava 

18 Öztürk, age., s. 218.

19 Kemal Öztürk, “Küresel İklim Değişikliği ve Türkiye’ye Olası Etkileri”, Gazi Eğitim Fakültesi 
Dergisi, 22/1 (2002), s. 51.

20 Öztürk, agm., s. 51.

21 Mehmet İpşirli, Selânikî Mustafa Efendi Tarihî Selânikî (971-1003/1563-1595), Türk Tarih 
KurumuYayınları, C 1, s. 1.
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dimekle meşhûr olan kemer yıkılup ve sâ’ir kemerler dahi bir ol denlü 
deryâ ile birbirine ulaşup ve Kağıdhâne’de olan bülend çınar ağaçlarınun 
alâmet-i seylün hâr u hâşâkı doruklarında idi. Kağıdhâne Deresi’ne gelen 
seyl, kasaba-i hazret-i Ebî Eyyûb Ensârî ---aleyhi rahmetü ‘l-Bârî--- üstine 
akup, Türbe-i şerîfi  hayli mürtefi ’ yerdedir, içine girüp bir zirâ’ çıkdı. Ve 
Halîc-i İstanbul limanına ve Galata Boğazına sığmayup ve kanârlarda 
olan kasırlar ve şeh-nişînlü evler tahammül itmeyüp yıkılup, harâb u vîrân 
oldı...”22(1563-64) 

Bütün gece yağan yağmurlarla oluşan selin; yenilenip yeniden yapılmış olan su 
kemerlerini çöplerle doldurduğunu, heybetli bir ses ile kemerlerin yıkıldığını, 
yıkılan kemerlerin denizle kavuştuğunu, Kağıthane’de bulunan yüksek çınar 
ağaçlarının selin alametiyle tepelerinde çöplerin biriktiğini ve selin Hazreti Eyyûbi 
Ensarı içine girdiğinden bahseder. Ayrıca Halic limanına sığmayıp kenarlarda 
olan kasr ve evlerin de bu sel ile yıkıldığını, bir hafta içerisinde denizin renginin 
değiştiğini, Silivri’de olan köprünün, Büyükçekmece, Küçükçekmece, ve Harami 
Deresinde istihkam üzere yapılan inşaların harab olduğunu anlatmaktadır.

“Yevmü’l-cum’a, gurre-i şevvâl, yevmü’l-îd. Bu gice hikmet-i İlâhi ile fırtına 
sâkin olup, poryaz esüp çepellik gidüp muhkem ton oldı... Öğleden sonra 
havâ yine lodos esüp çepelledi. Azîm furtına oldı (fi  şevval sene 982)”23 
(Ocak-Şubat 1575)

Allah’ın hikmeti ile fırtınanın sakinlediğini, poyraz esip tozlanmanın çoğaldığını, 
ertesi gün öğleden sonra lodos estiğini, fırtına olduğunu ve yine etrafın toz toprak 
içerisinde kaldığını anlatmaktadır.

Yevmü’l-hamîs rûz-ı arafe, havâlar gayet bürûdet üzre olup, bir niçe gündür 
yağmur ve kar yağup, erkân-ı devlet birbirine varmakda usret çekildi.24 
(1575)

Havaların gayet soğuk olduğunu, uzun zamandır yağmur ve kar yağdını ve devlet 
içerisinde geliş gidişlerde zorluk yaşandığını anlatmaktadır.

“Zagem yolundan kemâl-i şiddet-i şitâda asker tûfân-ı belâya giriftâr 
olup, buran çeküp varta-i helâkden halâs olanlar, müddet-i ömürlerinde 
sefer nâmın dillerine bir dahi getürmeyüp, eymân-ı gılâz ile ve hüsn-i 

22 İpşirli, age., s. 2.

23 İpşirli, age., s. 109.

24 İpşirli, age., s. 109.
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ihtiyârlarıyle dirlikden ferâgat idüp... Fî evâsıt-ı şehr-ı zilkâ’de, sene 987.”25 
(Aralık/Ocak 1579/80)

Zagem yolundan şiddetli kış zamanında tufana rast geldiklerini, şiddetli fırtına 
çekip bu durumdan kurtulanların ömürleri boyunca sefer adını dillerine bile 
getirmediklerini, katı yeminlerle dirlikten feragat ettiklerini anlatmaktadır. 

Evvel-i Erba’în olup, eyyâm-ı şitâ ve zemherîr yetişmekle makarr-ı 
devletlerine varınca şiddet ü meşekkat-i râh çekildüği rivâyet olundı. Fi 
gurre-i muharrem, sene 992.26 (Ocak-Şubat 1584)

Selanikî burada Erba’da olup, kış günlerinde ve kara kışta devlet merkezine 
varmakta güçlük çektiklerini anlatmaktadır.

Zemherîri yol üzre seferde geçirmişler ve Çorlı kırlarında azîm kar tufanı 
çekilmiş ki hergiz görülmiş ve işidilmiş değildir.27 (1594)

Kış soğuğunu yol üzerinde geçirdiklerini, Çorlu’da kar tufanı olduğunu ve böyle 
bir havanın daha önce ne görülüp ne duyulduğunu anlatmaktadır.

“İnsan mihnet-keşînedür birkaç sene idi İstanbul’da hengâm-ı şitâ 
mülâyemet-i havâ ile geçerdi, fukarâ vü zu’afâ halleri düşvâr oldı. Bu sene 
hikmettu’llâh ile kış ziyâde iştidâd buldı. Muttasıl kar yağdı, erimedi turdı, 
mâl-â-mâl oldı. Memâlik-i Rûmili ve vilâyet-i Üngürüs’de olan enhâr-ı 
azîme tamâmen muhkem dondı.”28 (1594)

Normalde İstanbul’un kış soğuğunun yumuşak geçtiğini fakat insanların birkaç 
senedir zorlandıklarını, bu kışın çok sert geçtiğini, devamlı olarak kar yağdığını, 
erimediğini, Rumeli ve Üngürüs’de olan nehirlerin donduğunu anlatmaktadır. 

“Ve bu esnâda vberd ü şitâ ziyâde iştidâd üzre olup, muhâlif  ruzgârlar esüp, 
niçe eyyâm karayel ve kıble ve yıldız esmekle furtınalar oldı. Deryâdan 
sefîne gelüp gitmeğe heç vechile mecâl ü imkân olmadı. Sular tondı, 
değirmenler dönmez oldı. İstanbul kesret ü izdihâmına ekmek yetişmek 
mümkin olmayup, azîzü’l-vucûd olmağla bir somun iki akçaya satılurken 
üç akçaya hem-çünâ minnet ü sipâs ile ele girmedi. Hikmet-i İlâhidür, 
her tecdîd-i saltanat vâki’ oldukda bu vilâyetde kaht u kıllet çekmek âdet 
oldıı.”29 (1594-95)

25 İpşirli, age., s. 123.

26 İpşirli, age., s. 142.

27 İpşirli, age., s. 425.

28 İpşirli, age., s. 425.

29 İpşirli, age., s. 444.
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Kışın çok soğuk geçtiğini, muhalif  rüzgarların estiğini, nice günler karayel, kıble 
ve yıldız esince fırtınalar olduğunu, denizden gemilerin gidip gelmekte zorluk 
çektiğini, suların donduğunu buna bağlı olarak değirmenlerin dönmediğini ve 
İstanbul’da ekmek sıkıntısının yaşandığını anlatmaktadır.

Yollar kardan memlû idi. Atlar dondan yürimekde usret çekerdi. Karın 
tabî’atında karâr yoğıken kar oldı. Şubat ve fi lvaris eyyâmı şiddet-i şitâdan 
harekete mecâl yoğıdi.30 (1594-95)

Yolların kardan dolduğunu, atların don yüzünden yürümekte zorluk çektiğini 
anlatmaktadır.

İşbu sâl-i ferhûnde-fâl evâhirinde hikmet-i Zü’l-celâl-i ve’l cemâl ile kıllet-i 
bârân olup, sular çekildi, çeşmeler kurudı, kaht u galâ alâ’imi zâhir ü 
hüveydâ oldı. Fî sene evâsıt-ı zilhicce, sene 1004. 31 (Temmuz/Ağustos 1596)

Yağış kıtlığının olduğunu, suların çekilip çeşmelerin kuruduğunu ve kıtlık 
yaşandığını anlatmaktadır.

Rûz-ı Kasımdan bir gün mukaddem vâki’ olup, havâlar küşâde-diller gibi 
rûşen ve mücellâ idi.1006.32 (1597-98)

Kasım ayından bir gün öncesinde havaların açık, ferah ve aydınlık olduğunu 
anlatmaktadır.

***

1400 – 1550 yılları arasında kararlı iklim koşulları etkili olmuştur. 1550’li yılların ortalarından 
itibaren 300 yıl süren ve “Küçük Buz Çağı “olarak adlandırılan periyot yaşanmıştır. Bu 
dönemde dağ buzulları gelişerek vadilere doğru sarkmış, sert ve uzun kuşlar kısa ve yağışlı yazlar 
görülmüştür.33 Sam White’ın Osmanlı’da İsyan İklimi adlı eserinde belirttiğine göre; 
1500’lerden sonra iklim salınımları artmış, 1512-1520/1520-1566 dönemlerinde 
nispeten istikrarlı bir iklim seyretmiş, 1561, 1570, 1585’te şiddetli ilkbahar kuraklığı 
yaşanmıştır. 1591-96 soğuklarına bakıldığında da devletin son 600 yılının en kurak 
dönemi olduğu belirtilmiştir. 

Metinlerden çıkan kayıtlara bakarak;

1563-64 yılları arasında yoğun yağmur ve fırtınalara maruz kalındığını, 

30 İpşirli, age., s. 444.

31 İpşirli, age., s. 624.

32 İpşirli, age., s. 712.

33 Öztürk agm., s. 51.
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1575 yılında fırtına şeklinde kuru rüzgarların estiğini, 

1579-80 yıllarında kış aylarının çok sert, fırtınalı geçtiğini, 

1594-95 yılları kış aylarının sert ve fırtınalı geçtiğini, Örnek olarak Çorlu’da hiç 
görülmemiş bir soğuk yaşandığını, (1594-95 kışıyla ilgili geçici bir atmosfer kalıpları 
çıkarsaması aslında Baltık bölgesi üzerindeki güçlü yüksek basıncın Asya’dan gelen soğuk ve kuru 
havayı batıya doğru Avrupa geneline yönelterek, normalde kıtayı ılıman tutan nemli ve yumuşak 
batı rüzgarlarını tersine çevirdiğini öngörür.34) 

1596 yılında yağış kıtlığının olduğunu ve suların, çeşmelerin kuruduğunu, 

1597-98 yılları ise havaların nispeten daha ılık geçtiğini söylemek mümkündür.

17. Yüzyıl İklim Verileri

Akşehir’e ve rûz-i kasım eyyâmı murûr etmeğin, asâkir-i İslâm alaylarında 
hâzırlar, lâkin ziyâde şitâlar ve muhâlif  rüzgârlar olup, Akşehir’de üç gün 
ol menâzillerde sermâ şiddeti, ebr u bârân ve berf  u boran olur. 35 (1606-7)

Kasım ayları geçerken şiddetli kış ve muhalif  rüzgarların olduğu, Akşehir’de 
bu şiddetli kışın 3 gün boyunca sürdüğü, havaların bulutlu ve karlı geçtiğini 
anlatmaktadır.

“Ve Erzurum’da rûz-i kâsımdan kırk beş gün mukaddem, bir ‘azîm şiddet-i 
şitâ vâki’ olur. Mâh-ı recebin üçüncü hamîs günü , kar u bârân olur. Takdîr-i 
İlâhi ol gice hevâdan berf, şiddet birle tûfân ‘ârız olur, çadırlar üzere. 
Şiddet-i rüzgârdan çadırların tenefl eri tutmayup, bir nicesi düşüp, şeb-i 
zulumât peydâ olur. Askerde bir fezâ’ olur. Sabâh vakti bir mikdâr teskin 
olur. Lâkin ziyâde sermâ [vü] sovuk, buzlar dutup, atların ahvâlleri perîşân 
ve çadırlar donup, ..”36 (1610-11)

Erzurum’da Kasım ayından 45 gün önce şiddetli bir soğuk olduğunu, 21 Eylül 
günü çadırların üzerine kar yağdığını, şiddetli tufanın çıkmasıyla birçok çadırın 
yıkıldığını, havanın sabah sakinlediğini fakat çok soğuk olduğunu, yerlerin buz 
tuttuğunu, çadırların donduğunu ve atların perişan olduğunu anlatmaktadır.

Rûz-i kâsımdan kırk gün mukaddem, kış ve şiddet-i şitâlar olup, karlar ve 
ra’d ü berkler oldukda, .37 (1610-11)

34 White, age., s. 197.

35 Ziya Yılmazer, Topçular Kâtibi Abdülkâdir (Kadrî) Efendi Tarihi, C 1, s. 472.

36 Yılmazer, age., s. 573-574.

37 Yılmazer, age., s. 580.
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Kasım ayından kırk gün önce şiddetli soğuklar olduğu, karların yağdığını, gök 
gürültüsü duyulduğu ve şimşek çaktığı anlatılmaktadır.

Ziyâde şiddet-i rüzgâr mukarrer. “Çadırlara bir zarar olmasun” deyü, 
mahûf  yer olmağın, yeniçeriler ve asker halkı men’u ref ’i ile ol gün 
mukayyed olurlar.38 (1610-11)

Çok şiddetli rüzgâr olduğu ve çadırlara zarar gelmemesi gerektiğini anlatmaktadır.

Ve âb-ı revân sular getürdüp, kadimden Beşiktaş suya ihtiyâc idi; ve Top-
hâne’ye değin çeşmeler bünyâd olur.39 (17 Ağustos 1614)

Beşiktaş’ın suya ihtiyacı olduğu ve bu sebeple akan sular getirilip Tophane’ye

kadar çeşmelerin inşa edildiğini anlatmaktadır.

“Ve mâh-ı zika’de gurresinde ‘azîm şiddet-i şitâlar olup ve mâh-ı mezûrda 
sular tuğyân edüp, Nehr-i Tunca taşup, Saray Ovası’nı su kaplayup, Serrâc-
hâne Köprüsü’nü bir hafta iki başını sular alup, bir hafta Dîvân olmadı… 
ba’dehû kış ve şitâlar olup, şiddet-i şitâdan cemî sular dondu. Şehr-i 
Edirne’de bu veçhile kış olduğu yokdur.” 40(1614-15)

Şiddetli soğukların olduğunu, Tunca Nehri’nin taşıp Saray Ovasını su ile 
kapladığını, Serrac Hane köprüsünün iki başını bir hafta su aldığını bu sebeple 
bir hafta divan olmadığını, (…) Kurban Bayramı’nın 4. günü sabahı şiddetli soğuk 
olduğunu, suların donduğunu ve Edirne şehrinin daha önce hiç bu kadar soğuk 
olmadığını anlatmaktadır.

“Sahrây-ı Çûm’da çayır, Vâdî-i Amûk Irmağı çekilüp, çayırları kâmil, lâkin 
bataklık. Asker halkı bayırlardan tedriçle murûr ederlerdi.”41 (1625-26)

Recep ayında nevruz günleri yaklaşırken, Amük Irmağının çekildiğini, çayırların 
bataklık olduğunu ve askerlerin çok yavaş hareket ettiğini anlatmaktadır.

ol eyyâmlarda bârân[u] rahmet nâzil olup, şiddet-i şitâ vakti...42 (1626-27)

O günlerde çok yağmurun yağdığını ve şiddetli soğukların olduğunu anlatmaktadır.

“Ve rûz-i kâsım eyyâmı karîb idi. Lâkin Erzurum kış yurdu olduğu 
meşhurdur. Emr-i İlâhî, ‘inâyet-i Hakk Te’âla’nın, şiddet-i şitâlar olmayup, 
her gâh vakt-i nehârda duman ve ebr düşüp, bir mikdâr kuru rüzgârlar 

38 Yılmazer, age., s. 571.

39 Yılmazer, age., s. 626.

40 Yılmazer, age., s. 628.

41 Yılmazer, age., s. 832.

42 Yılmazer, age., s. 828.
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olurdu... Ve kâmil kırk gün kal’ada harb[ü] kıtâl olup.”43 (25 Kasım 1627)

Kasım günlerinin yakın olduğunu, Erzurum’un kış yurdu olmasıyla meşhur 
olduğunu, normalde gökyüzünde gündüz duman, bulut olduğunu ve kuru 
rüzgarların estiğini fakat o gün şiddetli soğuğun olmadığını anlatmaktadır.

Ve rûz-i kâsımdan otuz gün sonra idi. Hevâda bi-emrillâhi Te’âla ebr u 
bârân ve şidddetlü rüzgâr[u] boran vâki’ olur. Ba’dehû ‘akabince karlar ile 
arz-ı zemîn beyâz libâs geyüp, meteris ahvâli ber-taraf  oldukda, asâkir-i 
İslâm zahmet çeküp...44 (1627-28)

Kasım ayından 30 gün sonrasında havanın bulutlu olduğunu, şiddetli rüzgâr estiğini, 
peşine karların yağdığını, halkın ve askerlerin zorluk çektiğini anlatmaktadır.

Rûz-i kâsım eyyâmlarında Bârî Te’âlâ’nın lutf  u ‘inâyeti ile aslâ şidet-i 
şitâlar olmayup, (..) Ve Mama-hatun menâzilinde şiddet-i şitâdan askerden 
niçelerün pâyları şiddetlerden donup, mecruhlar idi. .45 (25 Kasım 1627)

Kasım günlerinde asla şiddetli soğuk olmadığını fakat Mama-Hatun menazilindeki 
askerlerin şiddetli soğuktan ayaklarının donup yaralandıklarını anlatmaktadır.

şiddet-i şitâlar, berf  ikişer zirâ; kûhistânlar dutulup, karlardan balkan [u] 
dervendler keşide idi.”46 (16 şubat 1636)

Şiddetli soğuklar olduğunu, kar ikişer zira (dirsekten orta parmak ucuna kadar 
olan ölçü) olduğunu, dağların karla tutulduğunu ve karlardan bataklık derbentlerin 
çekildiğini anlatmaktadır.

Ve mâh-ı mezbûrun yevmü’l-hamîsde beyne’s-salât[eyn]den mukaddem bir 
furtuna ve bârân olur. Ve ba’dehû bir sâ’ika ve yıldırım ile bâd-ı sarsar misâl 
Monla Gûrânî’de Câmi’in kurşunları ve oda-başı sınur kalur.47 (22 Eylül 
1640)

22 Eylül’den önce bir fırtına ve baran olduğunu, bir yıldırım ve şimşek ile sarsar 
(şiddetli soğuk esen rüzgar) misali havanın yaşandığını anlatmaktadır.

Ve mâh-ı rebî’ulevvelin on yedinci cum’a gicesi salât-ı ‘işâdan sonra zelzele 
vâki’ olmağın. Mâh-ı mezbûrun yirminci gice[si] dördüncü sâ’atde, yıldırım 

43 Yılmazer, age., s. 846.

44 Yılmazer, age., s. 847.

45 Yılmazer, age., s. 847-48.

46 Yılmazer, age., s. 1043.

47 Yılmazer, age., s. 1145.
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ve sâ’ika-i şedîd olur. Gayrin def ’ olur; emr-i Rabbânî ile. Ba’dehû eyyâm-ı 
isneynde bârân [u] rahmet vâki’ oldu.48 (5 Haziran 1643)

5 Haziran gecesi yatsı namazından sonra bir deprem meydana geldiğini, 8 
Haziran gecesi saat 4’te yıldırımla beraber güçlü şimşeklerin çaktığını ve pazartesi 
günü yağmur yağdığını anlatmaktadır.

***

Sam White’ın sözü geçen eserinden hareketle; 1595’ten sonra iklim salınımları 
kendini daha net göstermiştir. Katı ve yağışlı yıllar meydana gelmiştir. 1596’dan 
1606’ya kadar olan dönemde hemen hemen her kış çok soğuk ve yağışlı geçmiştir. 
Küçük Buzul Çağı 1607-1608 kışında en kötü evresine girmiş ve yaklaşık on yıllık 
müthiş kar ve yağmurdan sonra, kuraklık bir kez daha ülkeyi vurmuştur. 1606-
1607 yılları arasındaki dönem Avrupa’nın geneli açısından son 500 yılın belki de 
en soğuk dalgalarından biri haline gelmiştir. 1621 başlarındaki sert kış koşulları 
İstanbul Boğazı’nın donmasına neden olmuştur. 1640-41 ilkbaharı kayda geçmiş en 
yağışlı dönemlerden biri olarak İstanbul’da büyük çaplı sellere yol açmıştır.49 1670lerde Küçük 
Buzul Çağı’nın Geç Maunder Minimumu olarak bilinen yeni bir iklim dalgalanmaları evresine 
geçildi. Bu yeni dönem Akdeniz genelinde ‘kış kuraklığı, olağan dışı sert ve yazın şiddetli yağış’ 
özellikleriyle belirlenen hava anormalliklerine yol açtı.501692 ve 93’te Anadolu’nun bazı 
kesimlerindeki ağaç halkaları son 350 yılın en kurak ilkbaharlarından ikisinin yaşandığını 
yansıtır.51 Kuraklık 1696 başlarında kuzeye yönelmiştir. Ürdün’den Orta ve Batı Anadolu ile 
Ege içlerine kadar ağaç halkaları olağandışı kurak bir yılı yansıtmaktadı. 52

Metinlerden çıkan kayıtlara bakarak;

1606 Kasım aylarında şiddetli soğukların görüldüğü, 3 gün boyunca karların 
yağdığı, 

1610-11 Eylül ayında kar yağdığı, şiddetli rüzgar olduğu ve buz tuttuğu, 

1614-1615 yıllarında şiddetli soğuk olduğu ve nehirlerin donduğu, bu nedenle su 
kıtlığı yaşandığı, 

1625-1626 bahar aylarında Amük vadisi ırmağının çekildiği, kuraklık olduğu, 

48 Yılmazer, age., s. 1173.

49 White, age., s. 289.

50 White, age., s. 294-95.

51 White, age., s. 301.

52 White, age., s. 302.



215Osmanlı Kroniklerine Göre Türkiye İklimi

1626-1627 yıllarında çok yağmurlu ve şiddetli soğuk olduğu, 

1627-28 Aralık ayında şiddetli rüzgar estiği ve kar yağdığı, 

1636 Şubat ayında şiddetli soğuk olduğu, kar kalınlığının iki zirâ(dirsekten orta 
parmak ucuna kadar olan uzunluk ölçüsü) olduğu, 

1640/1643 yılında fırtına, şiddetli yağış olduğunu söylemek mümkündür.

Sonuç

İklimde meydana gelen değişimler; -tüm insanlık tarihi boyunca olduğu gibi- 
Osmanlı Döneminde de sosyal, ekonomik, siyasi ve askeri hayatı derinden 
etkileyen olayların temel sebepleri arasında yer aldığı ifade edilebilir. Yani tüm 
toplumsal yaşam üzerinde iklim olayları son derece önemli olmasına rağmen gerek 
klimatoloji çalışmaları gerekse tarih araştırmalarında yeterince yer verilmediği 
dikkat çekmektedir. Bu bağlamda ülkemizde tarihi klimatoloji araştırmalarının 
henüz başlangıç seviyesinde olduğu ayrıca belirtilmelidir. Bundan hareketle 
elimizdeki çalışmada 14-17. yüzyıl arası yazılmış kronik eserlerden seçilen 5 
tanesi incelenerek, elde edilen verilere, çıkarılan sonuçlara göre bir değerlendirme 
yapılmıştır. İncelenen bu kroniklerde genellikle şiddetli kış soğukları ve yağışlar 
tespit edilmiştir. 

Küresel iklim, dünyanın oluşumundan bu yana sürekli değişiklik arz etmektedir. 
Günümüzden 7 yüzyıl önce başlamış olan Küçük Buzul Çağı bu periyotlardan 
bir tanesidir. Her ne kadar hala tam olarak nereyi, ne zaman etkilemiş olduğu 
tartışma konusu olsa da aslında ülkemiz de dahil olmak üzere farklı bölgeleri 
farklı zaman aralıklarında etkilediği kabul görmektedir. Çalışmamızın zaman 
aralığı olan 14. Yüzyıldan 17. Yüzyıla kadar olan dönemde Osmanlı toplumunun 
Küçük Buzul Çağı’nın etkisi altında kaldığı, zaman zaman bu çağın yarattığı iklim 
salınımlarından az veya çok etkilendiği kroniklerde açıkça belli olmaktadır. 

Küresel iklim değişikliğinin sıkça tartışıldığı bu günlerde, aslında geçmişe bakılırsa, 
tarih sayfalarında bahsi geçen değişmelere çeşitli atıfl arın olduğu görülecektir. Bu 
çalışma geçmişteki iklim olaylarına ışık tutması için yürütülmeye başlanmış olan 
yüksek lisans tez çalışmamızın bir kısmı olup diğer kronikler de tarandığında, çok 
daha fazla ve ilginç sonuçların çıkacağı düşünülmektedir. Çalışmanın sonunda 
müellifl erin kroniklerine yazdıkları iklim unsurları kullanılarak geçmiş iklimi daha 
geniş anlamda yeniden inşa edip insanların üzerinde nasıl bir etki yarattığı ortaya 
konulmaya çalışılacaktır.
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